Drept aceea sunteți poftiți a vă da tot concursul și a sprijini intențiunea patriotică a dlui maior G. Caracaș.

Toate comunicările se vor face direct pe adresa dlui maior G. Caracaș la București, str. Izvor Nr. 9.

Caransebeș, la 5/18 Decembrie 1923.

Episcopul diecezan:

Dr Iosif Tr. Badescu.

Nr. 5049 B. ex 1923.

Prea Onorați Domni Protopresbiteri, Onorată Preoțime parohială.

În editura asociației de editură „Uniunea culturală bisericească” din Chișinău a apărut lucrarea „Cultura românească în Basarabia sub stăpânirea rusă”, alcătuită de dl Stefan Ciobanu, membru al „Academiei Române”.

Lucrarea aceasta este de mult folos, căci din ea se cunoaște și rolul bisericii moldovenești sub stăpânirea rusească. Până acum a obținut numai recenzii laudabile.

O recomandăm deci cu căldură Prea Onoraților Domni Protopresbiteri și Onoratei Preoțime parohiale, atât pentru uzul propriu, cât și pentru bibliotecile parohiale.

Caransebeș, la 5/18 Decembrie 1923.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Isus bate la ușa sufletului nostru.

Pacea croită de mâni omenești s'a așternut deja de mult și cu toate acestea adevărata pace, pacea creștină, încă nu s'a coborât în inimile oamenilor.

Credința adevărată, care mută și munții, este patul cald, din care răsare pacea creștină.